Mais la religion, si nécessaire à la vie spirituelle de tout homme, est particulièrement nécessaire à la vie politique de tout souverain, en sorte que la profession sincère de la vraie religion et de la vraie piété est une des qualités essentielles de tout homme revêtu du pouvoir.

C'est pour cela qu'il est dit dans l'Écriture sainte : « Lorsque le prince qui doit régner sur le peuple de Dieu aura été élevé au trône, il se fera copier dans un volume la loi divine, renfermée dans le Deutéronome; il recevra ce volume de la main des prêtres; il le lira tous les jours de sa vie, afin qu'il y apprenne à craindre le Seigneur son Dieu et à observer ses commandements et les cérémonies de son culte, prescrites par la loi, afin que son cœur ne s'enorgueillisse pas et qu'il ne se croie pas au-dessus de ses frères, et afin qu'il marche toujours droit dans la voie du devoir. Ce n'est qu'à cette condition que lui et ses enfants obtiendront un règne long et heureux (1). » Et c'est pour cela aussi que l'auteur des Proverbes, en renouvelant cet ancien précepte, fait à tous les rois d'Israël, ajoute ceci : Parce que le commandement du Seigneur est une lampe et que sa loi est en même temps la lumière qui éclaire la voie qui conduit à la vie, et la censure qui sauvegarde les mœurs (2).

Or, le premier effet de l'esprit de libertinage dans le cœur des Grands, c'est d'y affaiblir quelquefois, d'y éteindre même entièrement les principes de la foi, et tout sentiment d'amour pour le peuple. Car, comme l'a dit

(1) « Postquam autem sederit in solio regni sui, describet « sibi Deuteronomium, legis hujus in volumine accipiens « exemplar a sacerdotibus. Et habebit secum, legetque illud « omnibus diebus vitæ suæ, ut discat timere Dominum Deum « suum, et custodire verba et cæremonias ejus, quæ in lege præ- « cepta sunt. Nec elevetur cor ejus in superbiam super fratres « suos, neque declinet in partem dexteram vel sinistram, ut « longo tempore regnet ipse, et filii ejus (*Deuter.*). »

(2) « Quia mandatum lucerna est, et lex lux, et via vitæ in- « crepatio disciplinæ (*Prov. 6*). »

en termes clairs Celui qui ne trompe pas : LE RÈGNE DES IMPIES EST LA RUINE DE L'HUMANITÉ; *regnantibus impiis ruinæ hominum* (*Prov. 28*).

C'est dans le même sens que l'auteur de l'Ecclésiastique a dit : Le vin et les femmes ont fait apostasier les sages : *Vinum et mulieres apostatare fecerunt sapientes* (*Eccl. 49*). Il ne se doutait peut-être pas, en traçant ces mots, qu'il faisait d'avance sa propre histoire; car ce n'est que par son libertinage que Salomon a été entraîné à renier le vrai Dieu et à se rendre le jouet des folies de la plus stupide idolâtrie. Grand et terrible exemple, s'écrie en présence d'une pareille chute un illustre commentateur de la Bible; grand et terrible exemple que les princes ne devraient jamais perdre de vue, afin qu'ils ne se fassent pas illusion au point de croire qu'ils pourront réussir à concilier ensemble l'amour des plaisirs et l'amour de la sagesse, quand le plus savant et le plus éclairé des rois n'y a pu réussir : *Amare et sapere negatum est etiam sapienti imo sapientissimo Salomoni* (PENED., *De reb. Salomon.*, lib. VII).